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Anotace

VLNAS, Václav. Historické a literární šifry jako téma v informatickém vzdělávání. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 125 s. Diplomová práce.

Klasické ruční šifry, které můţeme nalézt v archivech a v literárních dílech klasiků

dobrodruţné literatury, jsou součástí kultury lidstva, stejně jako jsou ukázkou kódování

informace do na první pohled nečitelné podoby v době před vznikem strojů na zpracování

informací (počítačů). Hlavním cílem práce bylo vyuţít silný motivační potenciál

klasických ručních šifer jako téma v informatickém vzdělávání a ukázat ţákům zejména

středních škol, případně nadaným ţákům 2. stupně základní školy, netradiční oblast

zpracování informací, ať uţ klasickým způsobem tuţka - papír, nebo prostřednictvím

počítače, s vyuţitím vhodného software. Cílem teoretické části práce bylo podat stručný

přehled faktorů motivace ţáků, forem výuky a metod výuky a z nich vybrat ty, které jsou

vhodné k výuce tématu historické a literární šifry. Obecně didaktický a oborově didaktický

přehled byl doplněn vymezením základních kryptologických pojmů, základních typů šifer

a posouzením, které z nich bylo moţné vhodně začlenit do informatického vzdělávání.

Cílem praktické části práce bylo vytipovat tři konkrétní šifrové systémy, pro něţ byly

zpracovány pracovní listy pro ţáky. Kaţdý z pracovních listů obsahoval stručný historický

úvod, definici šifrového systému a popis šifrování a dešifrování, a pokud to bylo přiměřené

svou náročností, také odpovídající metody luštění. Následovalo zadání zaloţené na

dobových historických pramenech, nebo na ukázce z konkrétního literárního díla. Za

kaţdým pracovním listem bylo uvedeno autorské řešení šifry a metodické poznámky

k moţným variantám vedení vyučovací hodiny. Cílem empirické části práce bylo ověřit

jeden z vytvořených pracovních listů ve výuce a zhodnotit tuto výuku formou

kvalitativního výzkumu sestávajícího z případové studie popisující výuku s vyuţitím

zvoleného pracovního listu a z dotazníkového šetření, ve kterém ţáci odpověděli na

několik otevřených otázek vztahujících se k posouzení atraktivity, názornosti

a srozumitelnosti výuky a k jejímu přínosu pro osobní rozvoj respondentů.
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Annonation

VLNAS, Václav. Historical and literary ciphers as a topic of information science

education. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 125 p.

Diploma Thesis.

Classical hand ciphers, which could be found in the archives and literary works, are

part of human culture as well as being a show case of information encryption before the

emergence of information processing machines (computers). The main goal of thesis was

to use the strong motivational potential of classic ciphers as a topic in informatics

education and to show, to pupils of high school, alternatively to gifted pupils of secondary

school, either, the traditional way - hand-written, or using the computers with proper

software. The aim of the theoretical part of the thesis was to outline a brief overview of the

motivation factors of pupils, forms of teaching and teaching method itself, and to choose

the ones that are suitable for teaching the topic of historical and literary cipher. The

didactic and general didactic overview includes the definition of basic cryptological

concepts, basic types of ciphers and the assessment of which ones could be appropriately

integrated into informatics education. The goal of the practical part of the thesis was to

select three specific cipher systems, for which worksheets for pupils were processed. Each

worksheet contained brief historical introduction, cryptographic system definition and

a description of encryption and decryption methods, and, if appropriate, the corresponding

methods of decay. This was followed by an assignment based on historical sources, or

an example from a particular literary work. For each worksheet, there was an authoring

solution to the cipher and methodological notes on possible variations of the lesson. The

aim of the empirical part of the thesis was to verify one of the proposed worksheets in the

classroom and to evaluate this method of teaching in the form of a qualitative research

consisting of a case study describing teaching using the selected worksheet and

a questionnaire survey in which pupils answered several open questions related to the

attractiveness and clarity of teaching and its contribution to the personal development of

respondents.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá vyuţitím klasických a literárních šifer ve výuce. Hlavním

cílem práce je vyuţít silný motivační potenciál klasických ručních šifer jako téma

v informatickém vzdělávání a ukázat ţákům zejména středních škol, případně nadaným

ţákům 2. stupně základní školy, netradiční oblast zpracování informací, ať uţ klasickým

způsobem tuţka - papír, nebo prostřednictvím počítače, s vyuţitím vhodného software.

V práci jsou obsaţeny okomentované pracovní listy, včetně případové studie

a dotazníkového šetření, jejichţ pomocí je moţné vyhodnotit cíle práce.

Práce je členěna do tří hlavních částí, které jsou dále děleny na kapitoly

a podkapitoly. První tematický celek je teoretická část, která se dělí na 5 kapitol. První

kapitola se zabývá motivací obecně, tak i konkrétně. Tato kapitola se věnuje také rozdělení

motivace na vnitřní a vnější, dále pak na motivující a demotivující činitele výuky. V této

kapitole můţeme také nalézt metody rozvíjející motivaci nebo současné kognitivní teorie

motivace.

Druhá kapitola se věnuje klíčovým kompetencím, které jsou pro další průběh práce

naprosto nezbytné a které obsahují všechny kompetence, i ty, které nejsou pracovním

listem a výukou rozvíjeny.

Třetí kapitola se zabývá formami a metodami výuky. V této kapitole jsou rozepsány

podle různých kritérií a členění tak, aby byly přehledně seřazeny. Poloţky těchto kritérií

jsou ve větší míře popsané, či vysvětlené. Celá tato kapitola je rozdělena na dvě základní

části, jak uţ název napovídá, na formy a metody výuky.

Čtvrtá kapitola teoretické části se věnuje odlišné problematice, neţ předchozí

kapitoly, a to kryptologickým pojmům. Tato kapitola obsahuje obecný úvod a seznam

kryptologických pojmů, které jsou vysvětleny, či popsány.

Poslední kapitolou teoretické části jsou základní typy šifer. Tato část obsahuje

obecný úvod a vysvětlení substituční šifry. K tomuto vysvětlení jsou přidány i různé typy

substitučních šifer. Kapitola se dále zmiňuje o šifře transpoziční a o kódové knize, které

však nejsou obsahem této práce a z tohoto důvodu nejsou dále rozvíjeny do širších

souvislostí.
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Druhým tematickým celkem je praktická část. Tato část práce je nejobsáhlejší částí

a dělí se na tři hlavní kapitoly, které mají kapitoly. Tento celek začíná obecným úvodem,

který následuje první kapitola, která se věnuje prvnímu pracovnímu listu. V této kapitole je

moţno nalézt devět konkrétních podkapitol, které korespondují s vypracovaným

pracovním listem a které jsou náleţitě a podrobně popsány. Pracovní list obsahuje titulní

stranu, úvod, definici šifrového systému, popis šifrování a dešifrování, metody luštění,

zadání pracovního listu, prostor pro luštění, řešení, metodické poznámky a zdroje. Tento

konkrétní pracovní list obsahuje historickou substituční šifru, která byla vytvořena pro

potřeby výuky.

Druhá kapitola druhého tematického celku se zabývá taktéţ pracovním listem,

který je však vypracován podrobněji a obsahuje šifru, která je taktéţ substituční. Šifra

v tomto pracovním listu je o něco sloţitější na vypracování. Tato kapitola má stejnou

strukturu, jako předchozí kapitola. Všechny podkapitoly jsou rozebrány a okomentovány.

Třetí kapitola se věnuje třetímu pracovnímu listu a sdílí s předchozími dvěma

kapitolami stejnou strukturu. Tento list taktéţ obsahuje šifru, nikoliv písmennou, ale

znakovou. Avšak stále se jedná o substituční šifru. Tento pracovní list je na rozdíl do dvou

předchozích sloţitější na vypracování a to především díky této šifře. Kapitola je členěna na

podkapitoly, jak jiţ bylo zmíněno, a tyto podkapitoly jsou rozčleněny na určité celky, které

jsou náleţitě okomentovány.

Třetí tematický celek je empirická část, která se věnuje kvalitativnímu výzkumu.

tato kapitola se rozdělena na tři hlavní kapitoly, které se dále dělí na podkapitoly. První

kapitolou je kvalitativní výzkum, který obsahuje obecný úvod a několik podkapitol a to

především cíl výzkumu, formulaci výzkumných otázek a hypotéz, metodologii,

charakteristiku místa šetření a charakteristiku výzkumného vzorku.

Druhá kapitola se zabývá především analýzou dat a je členěna do čtyř podkapitol.

První podkapitola je věnována případové studii, následuje analýza prvního a druhého


[…]


jako téma v informatickém vzdělávání. Z provedené analýzy dotazníkového šetření plyne, ţe

tento vytyčený cíl byl splněn. Práce byla rozdělena na tři hlavní tematické celky a jejich

kapitoly.

Prvním tematickým okruhem byla teoretická část, jejímţ cílem bylo podat stručný

přehled faktorů motivace ţáků, forem výuky a metod výuky a z nich vybrat ty, které jsou

vhodné k výuce tématu historické a literární šifry. Tuto část jsem rozdělil na pět kapitol.

První kapitola shrnovala v úvodu základní poznatky o motivaci. Tuto kapitolu jsem dále

rozdělil na čtyři podkapitoly, které se zabývali vnitřní a vnější motivací, motivujícími

a demotivujícími činiteli výuky, metodám rozvíjející motivaci a současným kognitivním

teoriím motivace.

Druhá kapitola se věnovala klíčovým kompetencím, kde jsem shrnul a vypsal

kompetence pro gymnázia.

Třetí kapitolou jsem zvolil formy a metody výuky. Jak uţ název této kapitoly napovídá,

rozdělil jsem tuto kapitolu, podle jména kapitoly, na dvě podkapitoly. V první podkapitole

jsem shrnul formy výuky a rozdělil je podle určitých kritérií. Druhou podkapitolou jsem popsal

a rozčlenil metody výuky.

Ve čtvrté kapitole jsem se věnoval především kryptologickým pojmům, kde jsem hned

v obecném úvodu kapitoly popsal, co to je kryptologie. K tomuto popisu jsem dopsal seznam

pojmů, které kryptologie pouţívá.

Poslední kapitolou tohoto tematického celku jsou základní typy šifer. V této části jsem

popsal a vysvětlil základní druhy šifer, kdy jsem se více zaměřil na šifru substituční, kterou

jsem ve své práci vyuţíval.

Dalším tematickým celkem je praktická část práce, jejíţ cílem bylo vytipovat tři aţ

pět konkrétních šifrových systémů, pro něţ jsem zpracoval pracovní listy pro ţáky. Tuto

část jsem rozdělil na tři kapitoly, podle počtu pracovních listů, které jsem pro práci vytvořil

a které byly hlavním prvkem výzkumu této práce. Tato část práce se věnovala popisu

pracovních listů a komentářů k nim.
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První kapitola se tedy věnuje pracovnímu listu. Tento list obsahuje devět podkapitol

a kaţdá popisuje určitou část pracovního listu. První částí, kterou jsem popsal a okomentoval,

je titulní strana. Následoval úvod, definice šifrového systému, popis šifrování a dešifrování,

metody luštění, zadání pracovního listu, řešení, metodické poznámky a zdroje. Všechny tyto

části obsahují části pracovního listu, ke kterým jsem doplnil popis a náleţitý komentář.

V druhé a třetí kapitole jsem taktéţ detailně popsal pracovní listy, ve kterých se lišila zadaná

šifra.

Třetím a posledním tematickým okruhem byla empirická část, která se věnovala

celkově kvalitativnímu výzkumu, jak teoreticky, tak i prakticky. Cílem empirické části práce

bylo ověřit jeden z vytvořených pracovních listů ve výuce a zhodnotit tuto výuku formou

kvalitativního výzkumu sestávajícího z případové studie popisující výuku s vyuţitím

zvoleného pracovního listu a z dotazníkového šetření, ve kterém ţáci odpoví na několik

otevřených otázek vztahujících se k posouzení atraktivity, názornosti a srozumitelnosti

výuky a k jejímu přínosu pro osobní rozvoj respondentů. Tato část se dále věnovala

zpracováním dat získaných případovou studií, kvalitativního dotazníkového šetření

a samozřejmě výsledkům tohoto výzkumu. Tento celek jsem rozdělil na tři kapitoly, které se

dále dělily na podkapitoly.

První kapitola je věnována kvalitativnímu výzkumu, kde jsem teoreticky shrnul co to

kvalitativní výzkum je. Dále jsem v této části formuloval výzkumné otázky a hypotézy. V této

kapitole jsem taktéţ formuloval metodologii a popsal místo šetření a výzkumný vzorek.

Druhou kapitolu, kterou jsem taktéţ rozdělil na několik podkapitol, jsem věnoval

zpracování získaných dat. V této části jsem napsal případovou studii, jejímţ objektem byla

právě výuka s pracovními listy obsahujícími šifru. Následně jsem zanalyzoval první a druhé

dotazníkové šetření. Poslední podkapitola se věnovala testování stanovených hypotéz.

Poslední kapitola se zabývala výsledky výzkumného šetření, kde jsem odpověděl na

všechny výzkumné otázky a vyhodnotil stanovené hypotézy.

Podle mého názoru se cíle práce podařilo splnit. Tento názor jsem si ověřil v poslední

kapitole této práce, kde jsem shrnul a vyhodnotil výsledky celé práce. Podařilo se mi

odpovědět na všechny výzkumné otázky, které se týkaly základních pilířů této práce a to

atraktivnosti, názornosti, srozumitelnosti a osobního rozvoj ţáků. Na všechny tyto otázky jsem

získal odpovědi, ţe informatická výuka s vyuţitím klasických a literárních šifer, je pro ţáky

atraktivní, názorná, srozumitelná a je přínosná s hlediska osobního rozvoje. Dále se mi
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podařilo potvrdit stanovené hypotézy, kdy jsem předpokládal, ţe hodina pro ţáky bude

atraktivní, názorná, atd.

Osobně se domnívám, ţe práce byla přínosná z hlediska vyuţití klasických a literárních

šifer v informatické výuce. Dále se domnívám, ţe tato práce a její výsledky mohou být

odrazovým můstkem pro širší začlenění těchto netradičních pracovních listů do běţné výuky,

nebo alespoň inspirací pro pedagogy, kteří by se o tuto problematiku zajímali.
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