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Diplomová práce propojuje obory studované autorem práce – učitelství informatiky a učitelství

dějepisu. Diplomant navázal na zdařilou bakalářskou práci, ve které se věnoval šifrované

korespondenci Otavia Piccolominiho, dochované ve Státním oblastním archivu Zámrsk. Zatímco

bakalářská práce byla založena na bádání v archivu a následné analýze objevených šifrových

textů, hodnocená diplomová práce spočívala zejména ve vytvoření pracovních listů a následném

ověření jejich účelnosti a kvality ve výuce na střední škole.

Práce sestává z teoretické, praktické a empirické části, které odpovídají postupně první, druhé a

třetí kapitole práce. V úvodu práce diplomant uvádí cíl práce a popisuje strukturu jednotlivých

kapitol. Následuje teoretická část, odpovídající první kapitole, která se postupně věnuje motivaci,

klíčovým kompetencím žáků, formám a metodám výuky, vymezení kryptologických pojmů a

typům ručních šifer. Druhá kapitola představuje praktickou část práce, v rámci níž autor vytváří

sadu pracovních listů pro použití ve výuce. Praktické listy jsou graficky zdařilé a jejich obsah

odpovídá účelu, pro který byly zpracovány. Pozitivem je využití publikačního nástroje Canva

(https://www.canva.com) a využití QR kódů vytvořených prostřednictvím webové aplikace QR

generátor (https://www.qrgenerator.cz/), naopak určitým negativem je omezení typů šifer na

monoalfabetické substituční šifry a omezení metod luštění na frekvenční analýzu, které

v důsledku vedlo k vytvoření pouze tří pracovních listů.

Třetí kapitola představuje empirickou část práce. Tato část není metodologicky zcela zvládnuta.

Diplomant vhodně stanovuje výzkumné otázky, i když vhodnější by bylo ptát se na míru

naplnění cílů při využití pracovních listů ve výuce a nestavět otázky dichotomicky (ano X ne).

Nepříliš vhodně formulované jsou však hypotézy. Dále autor popisuje experimentální výuku

s využitím připravených pracovních listů a uvádí výsledky jednoduchého dotazníkového šetření,

které prezentuje formou sloupcových diagramů a komentuje. Diskusi výsledků šetření však

chybně nazývá testováním hypotéz, ačkoliv se o testování hypotéz v běžném smyslu slova

nejedná! Odpovědi na výzkumné otázky formuluje diplomant v podstatě správně, z formulací je

zřejmé, že si je vědom skutečnosti, že zjištěné závěry platí beze zbytku pouze pro skupinu žáků,

kteří absolvovali výuku s využitím připravených pracovních listů. Přesto by bylo správnější tuto

skutečnost explicitně zdůraznit v textu práce. Následuje závěr, který shrnuje dosažené výsledky a

konstatuje splnění cíle práce.

Rozsah práce: 92 stran textu, 33 stran příloh

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: odpovídají normě ČSN ISO 690, 15 knih, 2 on-line dokumenty

Cíle práce: cíl práce je jasně deklarován v úvodu práce, v závěru práce autor

konstatuje jeho splnění

Teoretická část práce pokrývá vše potřebné k porozumění tématu práce a oblastem s ním

souvisejícím. Z hlediska vlastního přínosu autora je významná praktická část práce, vytvořené

pracovní listy jsou graficky zdařilé, motivují žáky k práci s šifrovými texty. Jisté rezervy jsou

v empirické části práce, kde diplomant neuchopil vhodně formulaci hypotéz a nesprávně používá

pojem testování hypotéz. Přesto empirická část práce přináší výsledky, které potvrzují užitečnost

a silný motivační potenciál literárních a historických šifer pro netradiční práci s informacemi. Na

základě předložené práce konstatuji, že autor splnil vytčené cíle. Práci doporučuji připustit

k obhajobě a vzhledem k uvedeným omezením a nepřesnostem navrhuji hodnocení C.

V Hradci Králové dne 16. 8. 2019